Espécie com Garantia Real, com Garantia Adicional Fidejussória, em Série Única, 

para Distribuição Pública com Esforços Restritos, da Eólica Serra das Vacas 

Holding II S.A.” (“Escritura de Emissão”);  

(B) Em 30 de março de 2022, a Emissora, observando o disposto na Cláusula 4.12.1, 

adquiriu 113 (cento e treze) Debêntures, mediante o pagamento do valor de 

Emissão de Debênture atualizado; 

(C) Em 09 de maio de 2022, a Emissora, observando o disposto na Cláusula 4.12.1, 

adquiriu 132 (cento e trinta e duas) Debêntures, mediante o pagamento do valor 

de Emissão de Debênture atualizado; 

(D) A Emissora aprovou em Assembleia Geral Extraordinária, realizada em 08 de 

junho de 2022, o cancelamento de 245 (duzentas e quarenta e cinco) Debêntures 

adquiridas no ano de 2022; 

(E) Conforme previsto na referida Cláusula 4.12.1 da Escritura de Emissão, as 

matérias objeto deste Aditamento independem de prévia aprovação societária da 

Emissora, ou de realização de Assembleia Geral de Debenturistas; 

(F) As Partes desejam aditar a Escritura de Emissão de forma a refletir o 

cancelamento de 245 (duzentas e quarenta e cinco) Debêntures e 

consequentemente, ajustar os termos da Escritura de Emissão, conforme 

aplicável. 

vêm por esta e na melhor forma de direito firmar o presente “Quinto Aditamento ao 

Instrumento Particular de Escritura da 1ª (primeira) Emissão de Debêntures Simples,

[...]

todos os termos e condições da Escritura de Emissão aplicam-se total e 

automaticamente a este Quinto Aditamento, mutatis mutandis, e deverão ser 

consideradas como uma parte integral deste, como se estivessem transcritos 

neste instrumento. 

2. CLÁUSULA II - ALTERAÇÕES  

2.1. Tendo em vista o cancelamento de 245 (duzentas e quarenta e cinco) 

Debêntures, resolvem as Partes alterar as Cláusulas 3.5.1. e 4.1.5. da Escritura 

de Emissão e incluir as Cláusulas 3.5.1.1. e 4.1.5.1., que passarão a vigorar com 

as seguintes redações: 

“3.5.1. O valor total da Emissão era de R$ 48.000.000,00 (quarenta e oito milhões 

de reais), na Data de Emissão (“Valor Total da Emissão na Data de Emissão”). 

3.5.1.1 Tendo em vista ter ocorrido a aquisição facultativa parcial, pela Emissora, 

de 113 (cento e treze) Debêntures, em 30 de março de 2022 (“Aquisição 

Facultativa 30.03.2022”) e de 132 (cento e trinta e duas) Debêntures, em 09 de 

maio de 2022 (“Aquisição Facultativa 09.05.2022"), observadas as disposições 

contidas na Cláusula 4.12.1. abaixo, e da Emissora ter optado pelo cancelamento 

das Debêntures adquiridas, o valor total da Emissão passou a ser de R$ 

47.755.000,00 (quarenta e sete milhões e setecentos e cinquenta e cinco mil 

reais), na data da Aquisição Facultativa 09.05.2022 (“Valor Total da Emissão”).”  

(...) 

“4.1.5. Quantidade de Debêntures: Foram emitidas, na Data de Emissão, 48.000 

(quarenta e oito mil) Debêntures. 

4.1.5.1. Tendo em vista ter ocorrido a Aquisição Facultativa 30.03.2022 e a 

Aquisição Facultativa 09.05.2022, observadas as disposições contidas na Cláusula 

4.12.1. abaixo, a Emissão passou a possuir 47.755 (quarenta e sete mil e 

setecentas e cinquenta e cinco) Debêntures.” 

3. CLÁUSULA III – DISPOSIÇÕES GERAIS 

3.1. Este Quinto Aditamento será averbado na JUCESP, conforme disposto no artigo 

62, parágrafo 3º, da Lei das Sociedades por Ações, no prazo de até 15 (quinze) 

Dias Úteis contados da data de sua assinatura, devendo o protocolo ocorrer em